蚌山政办〔2023〕1 号

蚌山区人民政府办公室
关于印发 2023 年度蚌山区政府常务会议

学法计划的通知

各乡政府、街道办事处（社区中心），区政府各部门、各直属单位：

《2023 年度蚌山区政府常务会议学法计划》已经区政府同

意，现印发给你们，请结合实际认真落实。

2023 年 4 月 14 日

— 2 —

2023 年度蚌山区政府常务会议学法计划

为贯彻落实习近平法治思想，健全领导干部学法用法机制，

提高领导干部运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化

解矛盾、维护稳定能力，深入推进依法行政，全面建设法治政府，

根据《法治政府建设实施纲要（2021—2025 年）》规定，结合

我区实际，制定 2023 年度学法计划。

一、总体安排

2023 年区政府常务会议学法活动采取常务会议学法、专题学

法等方式进行。全年计划安排区政府常务会议学法 5 次，专题学

法不少于 2 次。主要采取书面学习、辅导报告、专题讲座、交流

研讨等方式进行。

二、学习内容

区政府常务会议学法重点内容包括：（一）中国特色社会主

义法治理论；（二）实施依法治国方略、推进依法行政的重要理

论；（三）宪法及与政府工作密切相关的法律、法规、规章和规

范性文件；（四）国家、省、市新颁布的法律、法规、规章和规

范性文件。

2023 年度区政府常务会议学法具体内容及时间安排见附件，

专题学法可根据全区法治政府建设需要另行确定主题和时间。

三、组织实施

（一）区政府常务会议学法由区政府办公室、区司法局会同

相关部门组织实施。每次学习时间 30 分钟以内，专题学习时间

— 3 —

约 1.5 个小时。根据会议议题需要，可由区政府领导制定具体学

法内容。

（二）学法活动承办部门可以安排本部门主要负责人或者邀

请法律顾问、专家学者等作为学法报告或专题讲座的主讲人。准

备的学法内容应结合国家最新出台的法律、法规作必要调整，并

在区政府常务会议召开前将学法资料送至区政府办公室。

（三）各乡街（社区中心），区政府各部门、各直属机构参

照本学法计划制定各自的学法计划并报区司法局备案。学法制度

落实情况将纳入依法行政工作考核。

附件：2023 年度蚌山区政府常务会议学法计划安排表

— 4 —

附件

2023 年度蚌山区政府常务会议
学法计划安排表

学法
形式

学法内容 承办部门 时间

会议

中华人民共和国反垄断法 区市场监管局 二季度

安徽省政府投资管理办法 区发展改革委 二季度

中华人民共和国立法法 区司法局 三季度

行政事业性国有资产管理条例 区财政局 三季度

国务院办公厅关于推动个人养

老金发展的意见

区人力资源社

会保障局
四季度

自学

宪法

习近平法治思想学习纲要

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区人武部。

蚌山区人民政府办公室 2023 年 4 月 18 日印发